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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 19 mei 2022
Datum GS-besluit : 28 juni 2022

Vragen nr. 54

Vragen van mw. J.M.E. de Groot (SP) over Honing- en andere bijen in Noord-Holland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 19 mei 2022 door het lid van Provinciale Staten, mw. J.M.E. de Groot (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Op 18 mei 2022 lazen wij in Het Parool een artikel over honing- en andere bijen in Amsterdam1. Het college van B&W in Amsterdam liet onderzoek doen naar de verdringing van wilde bijen door honingbijen. In Amsterdam blijken er inmiddels zes tot zeven honingbijvolken per vierkante kilometer te leven. Men vreest dat door zoveel honingbijvolken op elkaar dat de wilde bijen in de stad minder aan hun trekken komen. Met stuifmeel en nectar hebben honing- en wilde bijen dezelfde voedselbronnen. Gevolg kan zijn dat de populaties wilde bijen sterk afnemen en zelfs dat minder bestuiving plaatsvindt. Bovendien staat meer dan de helft van de Nederlandse bijensoorten op de Rode Lijst van bedreigde diersoorten of is al uit Nederland verdwenen. Het college van B&W van Amsterdam krijgt van onderzoekers enkele adviezen, zoals een registratiesysteem en de verplichting voor imkers om een vergunning aan te vragen.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Bent u ervan op de hoogte dat wilde bijen door honingbijen worden verdrongen? Vindt u dat een wenselijke situatie?

Antwoord 1:
Kenniscentrum insecten (EIS) heeft op haar website een overzicht geplaatst van onderzoeken naar de relatie tussen honingbijen en wilde bijen. Uit deze onderzoeken concluderen wij dat in enkele gebieden onderzoeksmatig is vastgesteld dat er, in specifieke periodes en omstandigheden, inderdaad sprake kan zijn van concurrentie op bloemen met nectar tussen honingbijen en wilde bijen. Daar waar dit een nadelig gevolg heeft voor de natuurdoelen in een specifiek gebied vinden wij dit geen wenselijke situatie.

Vraag 2:

1 https://www.parool.nl/amsterdam/amsterdamse-strijd-tegen-honingbijen-registratiesysteem-en-
verplichte-vergunning~b8a2c318/
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Beschikt u over gegevens waaruit herleid kan worden wat in Noord-Holland het gemiddelde aantal honingbijenvolken per vierkante kilometer is? Zo ja, hoeveel bijenvolken leven er in Noord-Holland per vierkante kilometer? Indien u dit niet weet, wilt u dit dan onderzoeken?

Antwoord 2:
Nee, wij beschikken niet over deze gegevens, omdat er op dit moment geen centrale registratie van bijenvolken bestaat. Het ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit (LNV) onderzoekt momenteel of een landelijk registratiesysteem haalbaar kan zijn. We wachten het onderzoek van LNV af en zijn niet van plan een apart onderzoek Voor Noord-Holland in te stellen.

Vraag 3:
Tuinders houden bijenvolken in kassen en in boomgaarden. Akkerbouwers hebben vaak bijenkasten aan de randen van akkers. Ook in en aan de randen van Natura 2000- gebieden staan bijenkasten. Hoe is het met de staat van de wilde bijen in Natura 2000, NNN en agrarisch gebied?
Nemen ook daar de wilde bijen af en de honingbijen toe?

Antwoord 3:
Er is op dit moment geen monitoring binnen de hele provincie beschikbaar om een algemeen beeld te kunnen geven van de staat van alle wilde bijen, en honingbijen over de Natura 2000-gebieden, in het Natuurnetwerk Nederland en de agrarische gebieden. Wel wordt op specifieke locaties onderzoek gedaan naar deze soortgroepen. Zo hebben we opdracht gegeven aan EIS Kenniscentrum Insecten om onderzoek te doen naar het voorkomen van vier zeldzame bedreigde wilde bijensoorten op Texel. Op basis daarvan kunnen we gericht maatregelen nemen om deze soorten te behouden.

Vraag 4:
Bent u bereid om in heel Noord-Holland een registratiesysteem en vergunningplicht voor imkers in te voeren? Dit om uitwassen te voorkomen en de wilde bijen te beschermen?

Antwoord 4:
Een registratiesysteem op provinciale schaal vinden wij onwenselijk. Het ministerie van LNV onderzoekt momenteel of een landelijk registratiesysteem haalbaar is. We wachten de uitkomsten daarvan af. Voor de bescherming van wilde bijen is het vooral van belang dat er voldoende bloemen met nectar en nestgelegenheden beschikbaar zijn. Beleid gericht op deze soorten zal zich dan ook het beste kunnen concentreren op deze aspecten. We houden hier rekening mee in het bermbeheer en op specifieke locaties waaar we onderzoek laten doen, zoals op Texel. Maar ook projecten die gericht zijn op de versterking van biodiversiteit in het agrarisch gebied dragen bij aan de bescherming van deze soorten. Zoals de aanleg van kruidenranden en een goed beheer van kruidenrijke graslanden.

